[image: image1.png]

НОВОАЛТАЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
15.10.2024

                  № 55
г. Новоалтайск

В соответствии с Уставом городского округа город Новоалтайск Алтайского края, Новоалтайское городское Собрание депутатов  решило:
1. Принять решение «О внесении изменений и дополнений в решение Новоалтайского городского Собрания депутатов от 15.06.2021 № 20 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Новоалтайска».

2. Направить указанное решение Главе города для подписания, опубликования и обнародования в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию города, бюджету, вопросам самоуправления и связи с предпринимателями.

Заместитель председателя Новоалтайского
городского Собрания депутатов
                                  Е.В. Подолянченко
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в решение Новоалтайского городского Собрания депутатов от 15.06.2021 № 20 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Новоалтайска»
Принято  Новоалтайским городским

Собранием депутатов

решение от 15.10.2024  № 55

1. Внести в решение Новоалтайского городского Собрания депутатов от 15.06.2021 № 20 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Новоалтайска», следующие изменения и дополнения:

1.1. Главу 2 Приложения к решению Новоалтайского городского Собрания депутатов от 15.06.2021 № 20 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Новоалтайска» дополнить статьями 23.1, 23.2, 23.3, 23.4, 23.5, 23.6, 23.7, 23.8, 23.9, 23.10, 23.11, 23.12, 23.13, 23.14 следующего содержания:

«23.1. В случае поступления сведений о представлении в комиссию недостоверной информации о кандидате на присвоение звания «Почетный гражданин города Новоалтайска», указанная информация принимается и рассматривается общественной комиссией.

23.2. Общественная комиссия формируется в составе 7 человек из депутатов Новоалтайского городского Собрания депутатов, работников Администрации города Новоалтайска, представителей общественных организаций, граждан города.
Кандидаты в состав общественной комиссии представляются Главой города в количестве 4 человек, депутатами Новоалтайского городского Собрания депутатов в количестве 3 человек.

23.3. Персональный состав общественной комиссии утверждается на ближайшем заседании Новоалтайского городского Собрания депутатов.

23.4. Общественная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов общественной комиссии.
Кандидатуры для избрания на указанные должности выдвигаются членами общественной комиссии, а также путем самовыдвижения.

Член общественной комиссии, выдвинутый на указанные должности, вправе заявить о самоотводе своей кандидатуры. Заявление о самоотводе принимаются без обсуждения и голосования.
23.5. Председатель общественной комиссии избирается и освобождается от должности Новоалтайским городским Собранием депутатов процедурным голосованием.
Председатель общественной комиссии осуществляет общее руководство работой общественной комиссии, проводит заседания общественной комиссии, распределяет обязанности между членами общественной комиссии.
23.6. Заместитель председателя общественной комиссии и ее секретарь избираются на первом заседании общественной комиссии из состава общественной комиссии.

Решение об избрании заместителя председателя общественной комиссии и секретаря считается принятым, если за кандидата на указанные должности проголосовало большинство членов общественной комиссии.
Заместитель председателя общественной комиссии исполняет обязанности председателя общественной комиссии в его отсутствие.

Секретарь общественной комиссии обеспечивает организационную деятельность общественной комиссии: принимает и регистрирует поступившие в общественную комиссию документы, информирует членов общественной комиссии о времени и месте заседания общественной комиссии, ведет и оформляет протоколы заседаний общественной комиссии, решает другие организационные вопросы.
23.7. Заседание общественной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от установленной численности ее членов.
23.8. Члены общественной комиссии имеют право:

1) знакомиться с поступившими в общественную комиссию документами и материалами;

2) удостовериться в подлинности представленных документов;

3) выступать на заседании общественной комиссии, вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции общественной комиссии;

4) в случае несогласия с решением общественной комиссии высказать в письменном виде особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания общественной комиссии.
23.9. Решения общественной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов общественной комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя общественной комиссии.

23.10. Заседания общественной комиссии и принимаемые ею решения оформляются протоколами, которые подписываются председателем (лицом, исполняющим его обязанности) и секретарем общественной комиссии.

23.11. Организационное, правовое, информационное, материально-техническое обеспечение деятельности общественной комиссии осуществляет аппарат Собрания депутатов.

23.12. После получения сведений, указанных в статье 23 Положения, в течение 20 дней общественная комиссия рассматривает поступившие материалы в отношении «Почетного гражданина города Новоалтайска».
По результатам рассмотрения общественная комиссия принимает мотивированное решение о лишении звания «Почетный гражданин города Новоалтайска» или об отказе в лишении звания «Почетный гражданин города Новоалтайска», о чем в трехдневный срок уведомляется заявитель.

Указанное решение общественной комиссии носит рекомендательный характер.
23.13. В течение 5 дней после принятия решения о лишении звания «Почетный гражданин города Новоалтайска» общественная комиссия направляет решение и прилагаемые к нему документы в Новоалтайское городское Собрание депутатов.

23.14. Новоалтайское городское Собрание депутатов в течение 30 дней со дня получения документов от общественной комиссии на своем заседании принимает решение о лишении звания «Почетный гражданин города Новоалтайска», либо об отказе в лишении звания «Почетный гражданин города Новоалтайска.».

1.2. Абзац 2 статьи 23 главы 2 Приложения к решению Новоалтайского городского Собрания депутатов от 15.06.2021 № 20 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Новоалтайска» перед словами «представления недостоверной информации» дополнить словами «в случае выявления факта».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска и разместить на официальном сайте города Новоалтайска.

Глава города                                                                                        В.Г. Бодунов

15.10.2024

№ 27

О решении Новоалтайского городского Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение Новоалтайского городского Собрания депутатов от 15.06.2021 № 20 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин города Новоалтайска»